wirkte 

| Schenkung von Geldzinsen zur Vertheilung am Tage seines Anniversars. 

E Withego dei gratia episcopus ecclesiae Misnensis universis et' singulis Christi 

| fidelibus in perpetuum, ad quos tenor praesentium pervenerit, salutem cum bene- 

= dictione in domino sempiterna. Cum in iis, quae ad augmentum cultus divini facere 
: | | (0 48* |
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5 | dinoscuntur, largam et internam adhibere pietatis operam debeamus, hine est quod 

i cum .honorabilis vir dominus Nicolaus de Gana, canonicus ecclesiae nostrae, archidiaco- 

d nus Nisieensis duo talenta annui census sita in villa Smordin*) in hereditate Jacobi 

" | dieti Kochelaez et Petri filii Henezkonis pro suis denariis comparaverit distribuenda 

| canonice in die anniversarii sui inter canonicos et vicarios, qui commemorationi prae- 

Jl dieti sui anniversarii interfuerint, dictae eeclesiae secundum diseretionem viri discreti 
| et idonei, quem ad hoc eligendum duxerint, nobis humiliter supplicavit, quatenus huius- 
| modi emptionem, dispositionem seu deputationem ratas habentes praedicta duo talenta 
; auetoritate diocesana confirmare et appropriare praedicto pio usui dignaremur. Nos 

1 vero considerantes petitionem suam satis esse devotam, rationabilem et honestam, 

l eum sacrarum legum exhortatione decens sit tam ultimas quam alias piissimas homi- 
| num voluntates episcopali studio adimpleri, praedicta duo talenta pro salute animae 
1 suae de expresso nostri capituli consensu praefato pio usui pro voluntatis suae affectu 
| applicamus, confirmamus et appropriamus divinae remunerationis intuitu per praesentes. 
T In euius rei testimonium nostrum sigillum praesentibus est appensum. Datum et 
' actum Misnae anno domini M*. CCC*. XXXV1* dominica infra octavam Christi prae- 
| sentibus discretis viris "Pheoderico de Limpach plebano in Mogelin, Rulkone et Nikolao 

| nostris notariis et aliis quam pluribus fide dignis. 
| Et nos Albertus praepositus et Thimo dei gratia decanus totumque capitulum 
| ecclesiae supradictae in signum adhibitionis nostri consensus sigillum nostrum prae- 
| sentibus duximus appendendum. | | 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit den Siegeln des Bischofs und des Capitels an Pergament- 
1 Streifen. | 

| a) Schmorren, Par. Jahna. 

| No. 417. 1336. 8. Jan. 

| K. Johann von Böhmen eignet dem B. Withego und der Meissner Kirche das von Johann und Gebhard 
1 von Eylkendorf erkaufte, von ihm zu Lehm gehende Schloss Liebethal bei Pirna in der Weise, dass 

| im Falle Weiterverkaufs seine lehnsherrlichen Rechte wieder aufleben sollen. 

| Nos Johannes dei gratia rex Bohemiae ac Lucemburgensis comes ad univer- 

i sorum notitiam tenore praesentium publice volumus devenire, quod quia coram nobis 
| venerabilis dominus Wythgo Mysnensis ecclesiae episcopus amicus noster dilectus con- 
| stitutus proposuit, quod ipse pro se et ipsa sua ecclesia castrum Lybental prope Pyrnis 
| eivitatem nostram situm, quod a nobis hactenus Johannes et Gebhardus de Eylkendorf 
| fratres in pheudum tenuerunt et nostri de ipso erant pheodales, ab eisdem fratribus 
M iusto emptionis titulo comparasset, petens a nobis cum instantia, ut emptionem ipsam 
| ratificare et approbare dignaremur. Nos vero praefati domini Wythgonis episcopi grata 

servitia hucusque nobis exhibita et in futurum exhibenda benignius intuentes, emptio- 
/ nem praefatam ratam habentes et gratam, ipsam praesentis scripti patrocinio confirma- 
| mus, appropriantes deo creatori nostro et sanctis Johanni evangelistae et Donato episcopo 

| et martyri praedictae Mysnensis ecclesiae patronis, et ipsi domino episcopo, qui nune est 
li aut in futurum superstes fuerit, damus et appropriamus per praesentes praedictum |
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D castrum Lybenthal cum agris cultis et incultis; montibus, planis, silvis, rubetis, venatio- 

| nibus, pascuis, pratis, aquis, aquarum decursibus, molendinis, piscationibus, viis et in- 

= viis, censibus, vasallis, hominibus ae cum aliis pertinentiis suis universis In quocunque 

: consistant vel quocunque nomine censeantur, per iam dietum dominum episcopum aut 

| successores suos et ecclesiae Mysnensis capitulum tenendum, habendum, utifruendum 

| et etiam possidendum, ita videlicet, quod quandocunque antedicto domino Wythgoni 

| episcopo vel successoribus suis praedictum castrum Lybental cum pertinentiis supra- 

| | dictis vendere placuerit, tunc ius et dominium pheodi ad nos et heredes nostros libere 

= revertatur. In euius rei testimonium perpetuo duraturum praesentes litteras nostras 

B dedimus appensione sigilli nostri communitas praesentibus testibus subnotatis, venera- 

| bili domino Johanne episcopo ecclesiae Olumtzensis, Rudolfo duce Saxoniae, Tzoffredo 

E comite de Lyningen, Hincone Berca de Duba, Heynrico de Lypa, 'Thymone de Koldytz, 

| Nyeolao de Lucemburch nostro notario et quam pluribus aliis fide dignis. Datum 

= Pragae anno domini millesimo trecentesimo tricesimo sexto feria tertia post octavas 

| epiphaniae domini. | | 

| Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden; an Fäden von grüner Seide hängt das sehr wohl- 

erhaltene Reitersiegel des Königs mit Rücksiegel. 

| Ursinus Gesch. d. Domkirche 8. 257. 

| No. 418. 1336. 25. Jan. 

| | Herzog Rudolf von Sachsen beurkundet, dass K. Johann von Böhmen für eine Schuld von 2100 Schock : 

| | | Prager Groschen ihm Stadt und Schloss Pirna verpfündet habe. 

| Rudolfus dei gratia dux Saxoniae, Angariae, Westphaliae, comes in Bren sacri- 

| que Romani imperii archimarschaleus. Universis praesentes litteras inspecturis harum 

(d serie patefiat, quod cum magnificus et excellentissimus princeps dominus Johannes dei 

| gratia Boemiae rex ac Lucemburgensis comes pro summa duorum milium sexagena- 

= rum grossorum Pragensium nos contingente, et centum sexagenarum eorundem grosso- 

E rum strennuum virum Heynrieum dictum Schenk. de Schenkendorf pro parte sua 

| | similiter contingente, quas pro illustri principe domino Heynrico duce Bauariae avun- 

| eulo nostro nobis tenetur debitorie, suo et heredum suorum nomine, matura delibera- 

| tione et consilio procerum et nobilium ac fidelium suorum civitatem et castrum Pyrnis | 

E super Albea cum universis suis pertinentiis, iuribus et appendiis in quibuscunque rebus | 

| | consistant, titulo veri pignoris nobis obligaverit, prout litterarum dicti domini regis 

E series plenius exprimit et declarat, nos pro nobis et heredibus nostris sub fidei nostrae 

E observantia et puritate promittimus firmiter et constanter, dolo et fraude penitus exclu- 

s sis, quod quandocunque praedictus dominus rex Boemiae aut heredes et successores 

B sui nobis vel heredibus nostris summam praedictarum duorum milium centum sexa- 

E genarum grossorum Pragensium necnon trecentas sexagenas, si quas in aedificiis 

castri praedicti et bonis terris ad ipsum castrum conparandis impenderimus, prout hoc 

E aliquorum fidedignorum civium Pyrnensium testimonio poterimus edocere, persolverit, 

E tradiderit et in Chunigstein vel in Pyrnis nobis assignaverit seu praesentaverit, quod 

| | extune statim. absque cuiuslibet temporis subterfugio seu alterius impedimenti obstaculo,

HC dietam civitatem et castrum Pyrnis eum universis suis iuribus et pertinentiis antedictis 
" | praefato domino regi Boemiae et heredibus suis vel ei, cui hoc per eos specialiter com- 

e missum fuerit, restituere et libere resignare omnimode teneamur, contradictione, oeca- 
1 sione et recusatione cessantibus quibuscumque. 'l'amen dietus dominus rex vel heredes 
a sul praefatam summam pecuniae prae omnibus, qui ipsius contemplatione faciunt vel 

u dimittunt, conducere et conduci procurare usque ad nostra fortalitia, castra seu muni- - 
E tiones propinquiores absque quovis dolo malo seu ingenio debebit et promisit. 'lestes 
1 autem huius rei sunt venerabilis in Christo pater dominus Wytgo episcopus Myssnen- 
| | sis nee non nobiles viri Jofridus comes de Leyning, Vlricus dominus in Hanow, 'l'hymo 
i de Coltitz, Hynco Berca de Duba purchrauius Pragensis, Heinricus de Lypa, W ylhelmus 
| de Lantstein, qui praedictis tractatibus praesentialiter interfuerunt. In cuius rei testi- 
| monium praesentes scribi et sigillo nostro iussimus communiri. Datum et actum 
4 Pragae in die conversionis Sancti Pauli apostoli anno domini millesimo trecentesimo 
; tricesimo sexto. Ponatur ad reversas. 

i Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit dem Secret des Herzogs (antikem Kopf) an | 

| | einem Pergamentstreifen. | 

4 No. 419. 1336. 27. Jan. 

| | .., K Johann von Böhmen beurkundet, dass er Stadt und Schloss Pirna, welche er und seine Vorfahren, 
| ohne zu wissen, dass sie Lehen der Meissner Kirche seien, lange Zeit innegehabt, nach erlangter 

| ; Kenntniss des Sachverhalts der Meissner Kirche ausgehändigt, dass aber B. Withego ihm, um einen —.— 
N ] . mächtigen Beschützer zu erlangen , diese Stadt sammt Schloss sowie alle zur Burg Dohna gehörigen, 

| | der Meissner Kirche zustehenden Güter zu Lehn gereicht habe. 

| Johannes dei gratia Boemiae rex Lucemburgensis comes universis praesentes 
| litteras inspecturis gratiam regiam cum salute. Ingens pietatis opus operari censemur 
| in terris et gratum sacrifieium laudis cum victima holocausti deo et angelis offerimus 
4 in excelsis, dum ea, quae hominis homini et quae dei sunt deo evangelica eruditi 
y veritate reddendo largimur. Noscat igitur vestra universitas praesens et postera, quod 
j cum nos nonnullorum fide dignorum testimonio plenam accepimus notitiam, civitatem 
| et castrum Pyrnis ab antiquo spectare in feodum ad ecclesiam Mysnensem, quae nos 
i et praedecessores nostri tenuimus ignari, quod ad eandem ecelesiam ipsa civitas cum 
; | castro spectare noscerentur, ipsam civitatem cum castro Pyrnis venerabili in Christo 
| patri domino Witkoni episcopo Mysnensi nomine ipsius eeclesiae Mysnensis libere 
|. duximus restituendam. Idem vero dominus episcopus dictam suam ecclesiam cupiens 
1 tanto decorare propugnatore rege Boemiae conditionemque ipsius ecclesiae de bono in 
4: melius reddere meliorem, ipsam eivitatem Pirnis cum castro, una cum bonis universis 
N spectantibus ad castrum Donyn dependentibus in feodum ab ipsa Mysnensi ecclesia, 
^ nobis et nostris successoribus regibus Boemiae in feodum honorabile contulit nosque 
N per birretum suum de eis in signum vassallagii feliciter investivit, nos autem prae- 
4 dictam civitatem et castrum una cum bonis praedictis ab ipso domino episcopo suo 
N et ecclesiae suae nomine in feodum perpetuum accepimus et accipimus, promittentes 
n pro nobis et successoribus nostris regibus Boemiae debitum fidelitatis homagium, obe- 
r dientiam et reverentiam eisdem domino episcopo et ecclesiae Mysnensi se facturos.
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| Ä In quorum omnium testimonium atque robur perpetuo valiturum praesentes conscribi 

= et nostri sigilli munimine iussimus communiri. Datum Pragae anno domini millesimo 

B trecentesimo tricesimo sexto die vigesimo septimo mensis Januarii, sub testimonio et 

| in praesentia magnifici principis domini Rodulphi Saxoniae ducis, Joffredi comitis de 

| Lyning, Vlriei domini de Hanov, Tymonis de Colditz, Hinconis Berche de Duba, 

E ' Henrici de Lypa, Vlriei Pflug sudarii, Heymanni de Duba dicti de Nachod, Stephani 

d terrae notarii et aliorum plurimorum fide dignorum. | 

= Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. An Fäden von grüner und rother Seide hängt 

| | das etwas beschàdigte Reitersiegel des Kónigs mit Rücksiegel. | 

| 

No. 420. 1336. 12. Mai. | : 

= Der Probst und der Convent des Nonnenklosters zu Döbeln beurkunden Geldeinsen an eine ewige | 

E Vicarie in der Domkirche verkauft und die Kaufsumme richtig empfangen zu haben. 

| In nomine domini amen. Universis Christi fidelibus praesentes litteras respecturis 

| nos Johannes praepositus, Ely. abbatissa, Kath. priorissa totusque conventus sancti- 

| monialium novae plantationis in Dobelin salutem et orationes in domino Jhesu Christo. 

E Omnium habere memoriam et rem gestam perhenniter memoriae commendare potius | 

B divinitatis quam humanitatis existit, et ideo ne ea, quae a nobis rationabiliter gesta 

u sunt, oblivioni tradantur, scripti patrocinio confirmantur. Hinc est, quod tenore prae- 

| sentium recognoscimus ac publice profitemur, quod cum nos propter utilem emptionem 

| | bonorum in Grunenberg et in Houkendorph*) et appropriationem eorumdem conqui- 

d sitam oppressae essemus onere debitorum, quae absque alienatione aliquorum bonorum 

| nostrorum aliqualiter persolvere non possemus, de maturo consilio nostrorum fidelium | 

| ac de libera voluntate et consensu omnium nostrum unanimi accedente, censum nostrum 

Ä XXVI solidorum legalium denariorum situm in Albrechtiez") de agris, quos tenet Arnol- 

| dus civis in Lommacz, annuatim solvendum, vendidimus perpetuae vicariae institutae 

| in ecclesia Misnensi in honore gloriosae virginis Mariae, sanctorum Jacobi et Mathei 

E apostolorum ac beatorum Georgii et Dorotheae martyrum, quam discretus vir dominus 

| Heynrieus dietus de Crischow habet in praesenti, pro XII sexagenis grossorum Pra- 

E gensium iusto emptionis et venditionis titulo interveniente cum proprietate qua posse- 

| dimus multis annis, praesentibus etiam protestantes, pecuniam supradictam totaliter 

E nobis esse solutam et conversam cum summa diligentia in nostri monasterii utilitatem. 

| In cuius rei maiorem certitudinem praesentem litteram scribi fecimus ac nostri sigilli — 

Ä munimine solidari. Testes huius rei sunt honorabilis vir dominus Heynricus de Gubin 

E praepositus Haynnensis, dominus Nicolaus de Koczinrade, dom. Her. de Lubin, dominus 

u Burchardus perpetui vicarii ecclesiae Misnensis, dominus Johannes plebanus in Lubin, 

| dominus Fridehelmus plebanus in Russin, dominus Johannes rector altaris monasterü 

= nostri, Nicolaus de Brüx, Friczko de Sczewicz cives in Dobelin, Thiczko de Albea 

| et T’heodericus Magnus cives in Misna et alii quam plures fide digni. Datum Misnae | 

| anno domini M? CCC* XXX VI* in die dominica infra octavam ascensionis domini. 

= | Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem Siegel des Convents an einem Pergamentstreifen. 

| | a) Grünlichtenberg bei Waldheim und das dahin eingepfarrte Höckendorf. b) Vgl. No. 410, |
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Tu No. 421. 1337. 3. Apr. 

| | Markgraf Friedrich der Ernsthafte bekennt Dresden mit allem Zubehör und die Burg Radeberg mit 

| der zwischen beiden liegenden Heide, dann den Friedewald von B. Withego zu Lehn empfangen . 

nn zu haben. 

N Nos Fridericus dei gratia 'Thüring. lantgrauius, Myzsnensis et Orientalis mar- 
H ; chio dominusque terrae Plyzsnensis recognoseimus et ad singulorum tam praesentium 

': quam futurorum volumus pervenire notionem, quod recensitis divae recordationis pro- 
ij genitorum nostrorum saluberrimis intentionibus, qui ecclesias de bonis suis propriis 
"E plantantes ipsas in iuribus suis omnigenis fideli protectionis ope confoverunt, se et 
N sua ipsis ecclesiis et coenobiis devotionis ac fidelitatis causa submittendo. Quorum 
(| vestigiis quantum nobis ex alto concessum est, inhaerere cupientes, castrum et opidum 

j| Dresden cum universis suis pertinentiis, castrum quoque Radeberch cum merica inter- 

N media et foresto dieto Fridewalt a venerabili domino nostro domino Wytigone Myzs- 
ü | nensis ecclesiae episcopo nomine eiusdem suae ecclesiae, et ut sibi et eidem suae 

| ecclesiae nostris consiliis, auxiliis ac fidelibus gubernationis impendiis tamquam idoneus 
j| et fidelis omagialis ferventius et peramplius assistere nos astringeremur cum nostris 
" successoribus, in feodum suscepimus ac recepimus opidum Dresden cum castris et 
|. bonis ut praemittitur ab ipso et dicta sua ecclesia per nos nostrosque heredes et suc- 
T cessores iusto feodali titulo possidenda. Ne autem huiusmodi in posterum a memoriis 
i | hominum obliviosis labantur aut aliquo modo suffocentur, hane paginam conscribi 
| | nostrique sigilli maioris appenditio fuleiri iussimus super eo, praesentibus et testibus 
| nobilibus viris Henrico advocato de Plawe dicto Rüze avunculo nostro, Henrico advo- 
" cato seniore de Gera nec non Henrico de Koldiez, Johanne de Syweschin seniore, 

b Arnoldo de Hersuelde et aliis pluribus fide dignis. Datum Pygowe anno dominicae 
L| incarnationis millesimo CCC* tricesimo septimo feria secunda post dominicam qua 

N | cantatur Judica. | 

| | ! Nach dem Orig. im K. Haupt - Staatsarchiv zu Dresden, mit dem beschädigten Reitersiegel des Markgrafen 

| ; | an Fäden von rother Seide. 

(| No. 422. 1337. 5. Mai. 

| | Burggraf Meinher eignet der Domkirche das Dorf Serkowitz bei Dresden zu Verwendung der 
|| Einkünfte desselben zu Almosen. 

1 Nos Meynherus dei gratia burgravius in Misne recognoscimus et universis in 
"i perpetuum litteris praesentibus volumus esse notum, quod nostro et patruelium nostro- 
H rum nomine venerabili domino nostro Wythigoni") episcopo Misnensi villam Cerkuwitz 

B eum VIIJ talento et II parvis latorum denariorum annui census, cum molendino, 
18 taberna et agris dictis rodelant, cum piscatione, quae vach*) dieitur, cum pratis, 
d pascuis, lignis ac omnibus iuribus, utilitatibus, servitiis et pertinentiis, quibus Vlricus 

; 1; 1) Wythegoni B. 2) wach B.

| et T'heodericus fratres dicti Magni eadem bona tenuerunt a nobis et honorabili viro 

| domino Heynrico de Gubin, praeposito ‘in Hayn, iusto vendentes titulo resignaverunt 

E ad manus nostras. Postea libere resignavimus et litteris praesentibus resignamus dei 

u intuitu ac in progenitorum nostrorum, necnon fratris nostri Hermanni nuper defuncti 

| peecaminum indulgentiam salutarem ad appropriandum eeclesiae Misnensi perpetuo 

E pro elemosyna de eis pauperibus facienda. In euius rei testimonium litteras praesen- 

B tes dari fecimus appensione nostri sigilli communitas, praesentibus praedicto domino 

u nostro episcopo, dominis videlicet Alberto de Gubin, Hermanno praeposito Budissinensi, | 

E Bolberto de Mulhusin, magistro Arnoldo de Rydebech canonicis ecclesiae Misnensis, 

E magistro Paulo perpetuo vicario, Johanne capellano nostro, plebano in Lesnitz, Con- 

H rado de Wystrop notario nostro, Conrado de Munen, 'l'heoderico Magno et ceteris fide 

| | dignis. Datum et actum Misnae anno.millesimo tricentesimo - tricesimo septimo proxima 

| . feria seennda ante diem beati Johannis apostoli et evangelistae ante portam latinam. 

E Nach zwei Originalen im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem Siegel (Schild mit dem Andreaskreuz) an 

Pergamentstreifen. | 

| Hasche Magazin VIII. S. 374. | 

| No. 423. 1337. 5. Mai. 

| D. Withigo II. bestätigt mit Zustimmung des Capitels die in vorstehender Urkunde ausgesprochene 

| Ä Nos Wythigo dei gratia Misnensis ecclesiae episcopus ad universorum notitiam 

5 tenore praesentium in perpetuum volumus pervenire, quod villam Cerkuwiez cum VIIJ 

| | talento et II parvis latorum denariorum annui census cum molendino, taberna et 

B agris dietis rodelant, cum piscatione quae vach") dicitur, cum pratis, pascuis, lignis - 

5 ac omnibus iuribus, utilitatibus, servitiis, videlicet XLI pullo, IIII* sexagenis ovorum 

| et VII caseis ac pertinentiis universis, quibus Vlricus et ''heoderieus fratres dicti Magni 

| dicta bona honorabili viro domino Heynrieo de Gubin praeposito in Hayn rite et 

E rationabiliter vendiderunt et nobili viro Meynhero burgravio in Misna spontanee 

= resignaverunt, qui postea dicta bona ad manus nostras libere suo et patruelium suo- 

E rum nomine resignavit. Cuius resignationis praetextu saepedieta bona cum omnibus, 

M ut praemittitur, ecelesiae Misnensi appropriamus et in proprium damus litteris prae- | 

| sentibus pro elemosyna perpetuo facienda pauperibus de eisdem bonis, quam idem 

| praepositus ih Hayn per se faciet ministrando temporibus vitae suae; et quemcunque 

| de vicariis perpetuis ad hoc deputaverit, quod eo decedente de dictis bonis elemosynam 

| pauperibus fideliter amministret, is intuitu emolimenti sui laboris recipere debet annis 

| singulis pullos, ova, caseos supradictos. Sin autem, cui dicta amministratio elemosynae 

E faciendae commissa fuerat saepedicto praeposito decedente, minus rite distribueret aut 

M in ministrando notaretur negligens aut remissus, extunc decanus, qui pro tempore 

| fuerit, de consilio capituli alium subrogabit ex vicariis idoneum et fidelem. In cuius 

E rei evidentiam perpetuam litteras praesentes dari fecimus nostri sigilli robore con- 

| | 1) wach B. | 
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ii signatas. Huius rei testes sunt praedictus burgrauius, domini videlicet Alb. de Gubin, 

i Herm. praepositus Budissinensis, Bolbertus de Mulhusin, magister Arn. de Rydebech 

I canonici ecclesiae Misnensis, magister Paulus perpetuus vicarius, Johannes plebanus 

M in Lesnitz, Conradus de Munen, 'T'heoderieus Magnus et quamplures alii, quibus fides 
m est adhibenda. 
p Et nos Alb. praepositus et Apetzko decanus eadem gratia totumque capitulum 

B ecclesiae Misnensis praedietae dictos contractus hine inde factos ex certa scientia 
I gratos et ratos habentes approbamus harum serie litterarum nostri capituli sigilli 
il | munimine signatarum. Datum et acetum Misnae in castro anno domini millesimo 
EE CCC" XXXYI?* feria secunda proxima ante diem beati Johannis apostoli et evan- 

| | gelistae ante portam latinam. | 

ii Nach zwei Originalen im Stiftsarchiv zu Meissen; bei A hängt das Siegel des Bischofs an Fäden von 
N i rother, das des Capitels an Fäden von rother und grüner Seide, bei B beide Siegel gleichmässig am Fäden von 
ri grüner Seide. 

| No. 424. 1337. 14. Aug. 

| Nikolaus, Offizial der Probstei entscheidet einen Streit dreier Vicare der Domkirche mit Johann und 

| Dietrich von Schonenberg wegen einer Zehentforderung. 

| „“ In nomine domini amen. Nos Nicolaus officialis, praepositurae Misnensis 
4! y, cognitor causae decimalis vertentis inter discretos viros Albertum FEchardi, Thomam 
1 et Petrum Reinhardi, perpetuos Misnensis eeclesiae viearlos, actores ex una, et stre- 
| nuos milites Johannem et Theoderieum de Schonenberg reos parte ex altera, debito 

| iuris ordine observato, quem dieta causa requirit, invenimus per ea, quae coram nobis 
J proposita sunt hinc inde et probata, jam dictos viearios iustam habere causam ex eo, ' 
" quod quilibet mansus in villa Sczachow*) exceptis tribus, qui plenam et integram dant 
i decimam, dimidium scocum siliginis et totidem avenae episcopalis decimae dare con- 
n sueverat ex antiquo, etiam quia maior pars testium ipsorum de Schonenberg fatetur 
"n se dedisse debitam decimam de dimidio allodio vel de toto, sicut dicti repetunt actores 
i in actis plenius ut apparet. Igitur cum saepe dieti milites de Schonenberg in dicta 

i villa Sezaehow duodecim colunt mansos, sex rusticales et sex ad allodium pertinentes, 
4 de duodecim mansis decimam, scilicet sex scocos siliginis et tantum avenae parvorum 
| manipulorum vel tres scocos siliginis et tantum avenae magnorum manipulorum dare 
li singulis annis tenebuntur. Et hoc de consilio sapientum diffinimus et sententiando pro- 
| i nunciamus in nomine domini per praesentes, et ad solvendas expensas, quas dicti actores 
H in lite fecerunt, dictos reos similiter condempnamus, taxatione tamen earum nobis in 
| | posterum reservata. Lata est haec sententia Misnae in ambitu eeclesiae Misnensis anno 

B dom. M*. CCC*. XXXVIP. in vigilia assumptionis Mariae virginis gloriosae, praesentibus 

H honorabilibus viris ac dominis, Hermanno praeposito Budissinensis ecclesiae, Conrado 
i de Nova Civitate, Michaele plebano in Dresden canonicis Misnensis ecclesiae, et Jacobo 
I custode eiusdem ecclesiae ae discretis viris Hermanno de Cerin et Burchardo perpetuis 
| vicariis eiusdem ecclesiae et aliis quam pluribus idoneis ac fide dignis. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen; an einem Pergamentstreifen hängen Bruchstücke des Siegels. 

I" a) Zschochau, Eph. Oschatz.

: No. 425. 1337. 20. Nov. | 

| | Adelheid von Schauenforst und deren Söhne Hermann, Richard und Heinrich Burggrafen von Golsen 

= verkaufen an den B. Withigo Geldzinsen zu Mügeln. 

| Nos Adilheydis de Schowinwost, Hermannus, Richardus et Henricus fratres 

d burgrauii de Golsin scire cupimus universos praesentium notitiam habituros, quod de 

E communi consilio et consensu tres marcas annui census in opido Mogelin vendidimus 

E venerabili in Christo patri ac domino nostro domino Wythegoni Misnensis ecclesiae 

E episcopo pro quindecim sexagenis grossorum Pragensium, quos idem dominus noster 

E et pater iam pagavit, quem censum resignavimus et praesentibus resignamus praesen- 

B tes, absentes vero resignare promittimus praesentibus, quandocumque ad praesentiam 

| dieti domini nostri veniemus. Insuper nos Berengarius de Schowinvost, Adilheydis 

| conthoralis sua praedicta, nosque Hermannus, Richardus et Henrieus fratres praenotati 

(d de Golsin promittimus in solidum ac coniuncta manu praedicto domino nostro episcopo 

E et capitulo suo, quod mater nostra Adilheydis saepedicta omni iuri ac impetitioni, quae 

| sibi posset in futurum competere, cum suum fuerit dotalitium, praesentibus renuntiat, 

E ita quod ammodo nullum nobis nec matri nostrae ius competat repetendi vel impetendi 

bona supradicta, sed cum omnibus pertinentiis suis in antea ad ipsum dominum nostrum 

ML et ad ecclesiam suam Misnensem pertinere debebunt. In cuius rei testimonium sub sigil- 

| lis nostris dedimus praesens scriptum. Datum Mogelin anno domini M°. COC. X X X VIP. 

| in erastino beatae Elyzabeth praesentibus nobili viro domino Heynrico de Coldiez, avun- 

B | culo nostro, Johanne de Miltiez, Johanne de Brandeyz, domino Werhero et Johanne fra- 

| tribus de Limpach, Johanne de Perez plebano in Koldiez, "Th. de Limpach plebano in 

| Mogelin, Bartholomeo fratre suo, Bertoldo de Wychinberg aliisque pluribus fide dignis. 

| | Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit den Siegeln der Burggrafen Hermann, Richard und Heinrich 

| von Golsen, sowie Berengars von Schauenforst (ihres Stiefvaters) und seiner Gattin Adelheid an Pergamentstreifen. 

E No. 426. 1338. 6. März. 

2 B. Withego II. eignet der Domkirche von ihm verkaufte Zinsen zu Jährlicher Begehung des 

= Gedüchtnisses des verstorbenen Decans Thimo von Grunenrode. 

u . Withego dei gratia Misnensis ecclesiae episeopus universis Christi fidelibus 

E praesentis et futuri temporis, ad quos praesentes pervenerint, salutem in domino sem- 

(| piternam. Ad ea libenter animum impendimus promotivum, quae animarum saluti 

E congruunt et a rationis tramite non recedunt. Hinc est, quod nos considerantes fidelia 

| servitia et devota per quondam dominum Thymonem de Grunenrode decanum ecclesiae 

| nostrae piae recordationis nobis et ecclesiae nostrae praedictae exhibita et alia probi- 

E tatis merita, ultimae suae voluntatis executoribus, videlicet magistro Michaeli de Sumir- 

5 uelt canonico, Burchardo et Alberto perpetuis ecclesiae nostrae praedictae vicariis, de 

E consilio nostri capituli et consensu, saluti animae dicti domini Thimonis, ac de remedio 

B perpetuo providere volentibus decem et octo solidos denariorum, novem modios tritici, 
= | 44*

| r novem pullos, tres mandulas ovorum cum aliquibus attinentiis aliis, videlicet lino, humulo 

| | et avena annui census, seu aliis utilitatibus quibuscunque in villa apud sanctum Gothar- 

T dum*) consistentibus, in bonis ibidem, quae Martinus rusticus a nobis et ecclesia nostra 
i praedicta tenet ac possidet pacifice et quiete, iusto emptionis titulo vendidimus pro viginti 

3 sexagenis grossorum, pecuniae eiusdem summam non in privatum nostrum commodum 
Ws sive usum, sed in utilitatem evidentem fabricae dictae nostrae ecclesiae convertendo. Quem 
A quidem censum annuum praenarratum cum utilitate, iure et fructu, ut praemisimus, in 

e praedicta villa in bonis praefati Martini consistentem incorporavimus, appropriavimus et in 

i proprium dedimus ac harum serie litterarum appropriamus, incorporamus et in proprium 
| damus ecclesiae nostrae praedictae pro anniversario memorati quondam domini 'l'himonis 

| perpetuis temporibus in iam dieta ecclesia nostra annis singulis peragendo, renunciantes 
| omni iuri nobis in praedictis bonis quomodolibet competenti. In cuius rei testimonium et 
ü robur in perpetuum duraturum, praesentes nostri sigilli munimine iussimus communiri. 
| ' Et nos Albertus dei gratia praepositus totumque capitulum ecclesiae Misnensis supra- 
ir scriptae, signum nostri consensus in praemissis adhibiti, sigillum nostri capituli praesenti- 
41 bus duximus apponendum. Datum et actum Misnae anno domini M°.CCC®.XXXVILL. 
M feria sexta ante dominicam Reminiscere proxima praesentibus honorabilibus viris domi- 
N nis nostris Alberto praeposito, Conrado de Strele, Henrico de Gubin, Johanne de Strele, 
i Hermanno de Wolftitz, Alberto de Gubin, magistro Hermanno praeposito Budisinensi, 

ü Nieolao de Gana, Pachuszone et ''hammone de Luppe, magistro Michaele de Sumiruelt 
| aliisque pluribus fide dignis. 
IE 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit den Siegeln des Bischofs und des Capitels an Pergament- 
d streifen. 

! ' a) Jahna, Eph. Oschatz. — | : 

il No. 427. 1338. 1. Mai. 

" DB. Withego II. beurkundet, dass Hermann von Cottowe das Allod in Coltowe mit der Mühle und 
in sonstigem Zubehör aufgelassen habe und auf dessen Bitte Johann gen. Bobyrscher mit diesen 

| Gütern belehnt worden sei. Vgl. No. 394. 

| | In nomine domini amen. Cunctorum perit memoria factorum, si non scriptu- 
| rarum ac hominum testimonio fuerint commendata. Hinc est, quod nos Withdego dei 
| | gratia episcopus ecclesiae Misnensis ad universorum tam praesentium quam futurorum 
4, quorum interest Seu interesse poterit notitiam cupimus pervenire, quod constitutus in 
fl nostra praesentia fidelis noster Hermannus senior de Cottowe una cum uxore ac heredi- 
I bus suis allodium suum ibidem in Cottowe cum molendino ac cum omnibus suis per- 
| tinentiis quocumque nomine censeantur, quod a nobis et nostra ecclesia in feudum 
| possedit, ad manus nostras libere resignavit petens, ut dietum allodium cum omnibus 
i suis pertinentiis ac molendino fideli nostro Johanni dieto Bobyrscher ac suis heredibus 
14 conferre dignaremur. Nos vero considerantes fidelia servitia nobis per eundem Johan- 
In nem exhibita et in posterum ecclesiae nostrae exhibenda, praedictum allodium eidem 

| Johanni et suis heredibus praesentibus conferimus a nobis et nostra ecclesia perpetuis 

d a) Cotta, Par. Briessnitz.
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= . temporibus possidendum titulo eo, quo praedicti de Cottowe a nobis possiderunt vide- 
| lieet pheodali. Et si forte temporibus succedentibus praedictus Johannes vel sui here- 
E des eadem bona vendere affectarent, nobis primo ipsa bona venalia debent exhibere, 

u et si emere non possemus nec vellemus, annuimus ut alteri vendant cui possint, dum- | 
| modo nobis esse placitum videatur. Ne autem alicui de hoc dubium poterit suboriri, 
| praesentes litteras conscribi fecimus et nostri maioris sigilli robore roborari. Actum 

| et datum Nussin anno domini M*. CCC*. XXXVIIT. in die Walpurgae virginis prae- 
= sentibus testibus subnotatis, videlicet honorabilibus viris dominis Nicolao de Gana - 

E archidiacono Nisicensi, 'lhiezmanno plebano in Mogelin, Nicolao plebano in Nussin, 
| et strenuis viris dominis Friderico de Maltiez, Petro de Slinyez, Johanne de Maltycz, 

| Rollone nostro fideli ac aliis pluribus fide dignis. mE 

E Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit dem Siegel des Bischofs an einem Pergament- 

| streifen. 

| No. 428. 1338. 7. Mu. 

B. Withego II. erklärt einen Streit dreier Vicarien der Domkirche mit den Brüdern Jo. u. Dietr. 

von Schonenberg wegen Zehnten zu Gunsten der Ersteren entschieden und den streitigen Zehnten mit 
E Zustimmung des Capitels den genannten Vicarien und deren Nachfolgern zugeeignet zu haben. 

TE Nos Withego dei gratia ecclesiae Misnensis episeopus universis in perpetuum 

| litteris praesentibus volumus esse notum, quod diversis querelis motis et habitis. per | 

B diseretos viros Al Heckardi, Tho. et Pe. de Tammenhain vicarios nostrae ecclesiae 

| praefatae in iudieio pro VI sexagenis manipulorum episcopalium utriusque annonae 

| contra strenuos milites Jo. et Th. fratres dietos de Schonenberg, tandem in nos et in 

| honorabilem virum dominum A petzonem decanum nostrum compromissum fuit de eisdem 

| manipulis in omnem eventum, ut quicquid de ipsis ordinaremus, partes hine inde ratum 

I tenere deberent cum effectu. Qui deliberatione matura habita concorditer iussimus, 
(d quod dieti de Schonenberg praefatis vicariis apud Ja. dictum Graniehs, Ny. Louterbach 

| et Friezonem rusticos in Polst*) III modios siliginis electae in annona decimali, quam 

a nobis et a nostra ecclesia tenent in feudum, assignare deberent cum omm iure reci- 

| piendos annis singulis perpetuis temporibus, impedimento quolibet retroiecto. Quos 

| tres modios saepedicti de Schonenberg coram nobis libere resignarunt ibidem, et nos | 

M ipsos praedietis vicariis et eorum successoribus ad eorum vicarias cum concordi con- | 

| sensu totius nostri capituli in proprium dedimus et appropriamus harum serie littera- 

| rum, nostri sigilli robore signatarum. In cuius rei evidentiam ampliorem litterae 

E praesentes sigillo etiam capituli similiter sunt munitae. Datum et actum anno domini 

d M*. CCC*. XXXVII“. in crastino sancti Johannis ante portam latinam, praesentibus 

| | Strenuis militibus et viris Her. de Maltitz, Pe. de Slinitz, Jo. de Miltitz et Albero de 
| Maltitz ac aliis quam pluribus viris idoneis et honestis. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit den wohlerhaltenen Siegeln des Bischofs und des Capitels 

| | an Pergamentstreifen. | | 

| | a) Pulsitz, Par. Jahna. |

hà Burggraf Albert zu Leisnig eignet der Domkirche Geldzinsen, die der Pleban zu Grossenhaan 

| Ü Heinrich von ihm erkauft hatte. 

T Nos Albertus dei gratia senior burggravius de Lysenik!) recognoscimus et 

hi omnibus in perpetuum litteris praesentibus volumus esse notum, quod discreto viro 

4 domino Henrico plebano in Hayn in villa Lutinwitz*), quae ad nos pertinet iure pro- 

il prietatis et ad nostros progenitores eodem iure pertinuit ab antiquo?), duo talenta 

| annui census cum quatuor pullis et una sexagena ovorum, quae nobis ex morte 

4 Ekilmanni et Wernheri fratrum de Nuendorf?) vacaverunt, pro decem et octo sexagenis 

"n grossorum Pragensium rite vendidimus, quas nobis persolvit sub hac forma, quod dicta 

li duo talenta de expresso consensu heredum nostrorum ecclesiae Misnensi cum omni 

| iure et utilitate ac honore, Sicut“) ad nos pertinuerunt, in proprium dedimus pro testa- 

li mento suo disponendo ecclesia in praedicta, renuntiantes omni iuri, quod nobis hacte- 

a nus competebat vel competere potuerit in futuro bonis in eisdem et nostris heredibus 

" quovis modo, harum serie litterarum nostri sigilli robore signatarum. Praesentibus 

i honorabilibus viris dominis Alberto fratre nostro?) praeposito Misnensi, Hermanno de 

"t Wolftiez cantore, Balberto de Mulhusin canonicis, Hermanno plebano in Cerin, Her- 

n manno de Lubin, Burchardo de Mulhusin perpetuis vicariis ecclesiae Misnensis prae- 

| dietae, strenuis viris Johanne de Droyniez et Syfrido de Bortewiez et aliis pluribus 

| fide dignis. Datum et actum anno domini M*.CCC* XXXVIII. in die beatorum 

N martyrum Abdon et Sennen. 

d Nach zwei im Stiftsarchiv zu Meissen befindlichen Originalen mit dem Siegel des Burggrafen (, Albero*, 

"n nicht Albertus in der Umschrift genannt) an Pergamentstreifen. 

"i 1) burgravius in Lisnik B. 2) quae ad nos — ab antiquo fehlt in B. 3) Heckilmanni et Wernheri de Nuendorf fratrum B. 

j| 4) honore, quibus B. 5) fratre nostro fehlt in B. 6) vicariis eiusdem ecclesiae cum ceteris fide dignis B. 

| a) Wahrscheinlich Lüttewitz bei Rosswein, Par. Zschaitz. 

ji | No. 430. 1338. 30. Juli. 
f * d L] [] ‘ 

ili Probst und Capitel beurkunden, dass der Pleban Heinrich zu Grossenhain zu Begehung des Festes der 
J 11000 Jungfrauen Geldzinsen gestiftet, die an diesem Tage jährlich vertheilt werden sollen. 

| Nos Al. praepositus, Apezco decanus dei gratia totumque capitulum ecclesiae 

| Misnensis ad universorum notitiam litteris praesentibus in perpetuum volumus perve- 
ll nire, quod discretus vir dominus Henricus plebanus in Hain memor animae suae 

il salutis duo talenta annui census in villa Lutumitz apud nobilem virum dominum Al. 
| burgravium de Lisnik rationabiliter emit et persolvit, et de eisdem in ecclesia Misnensi 
" testamentum suum provide disposuit sub hac forma, quod historia XI millium virginum 

N cum maiori propulsatione in vespere et in die earundem per tetum singulis annis in 
n choro sollempniter observetur, et subeustos qui pro tempore fuerit dominis canonicis 
n praesentibus ipsa die talentum, necnon vieariis perpetuis ac temporalibus dimidium
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| talentum exhibeat, et ministret magistro scolarium solidum, campanatori solidum ministret: 

u similiter et dispenset, residuumque praedictus subeustos praetextu sui laboris in colli- 

| gendo et ministrando recipiat integraliter et perfecte. In quorum omnium evidentiam 

2l firmiorem praesentes litteras sigillo nostri capituli dedimus communitas. Datum et 

| actum anno domini M». CCC*. XXX VIIT. in die beatorum martyrum Abdon et Sennen. 

Ä | Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem Siegel an einem Pergamentstreifen. | 

| | No. 431. 1339. 25. Oct. 

| | B. Withigo LI. beurkundet gewisse Geldzinsen an den Probst Albert seinen Oheim mit Zustimmung 

| des Capitels verkauft zu haben und eignet dieselben der von Letzterem gestifteten Vicarie in der 

E Domkirche. 

In nomine domini amen. Cum universa rerum gesta et hominum contractus 

| per lapsum temporis mobilem soleant decurrere, ea, quae aguntur in tempore, obli- 
E vioni ne tradantur, solent lingua testium et scripti memoria firmiter communiri. Nos 
E igitur Wythigo dei gratia episcopus ecclesiae Misnensis cultum divinum ex creditae 

E nobis dispensationis officio augere cupientes, ut tenemur, omnibus et singulis tam 

B praesentibus quam futuris, ad quorum notitiam praesens scriptum pervenerit, volumus 
= esse notum, quod avunculo nostro dilecto Alberto eiusdem ecclesiae Misnensis prae- 

| | posito dicto de Lisnick, volenti ob remedium animae suae et suorum praedecessorum 

E vicariam [de] novo exstruere perpetuam in ecclesia Misnensi in honore gloriosae vir- 

| | ginis Mariae et omnium sanctarum virginum, octo solidos grossorum in villa Smordin 

Ä et quinque solidos grossorum dativorum in villa Pinewiez*) sitos, annui census, cum 

m ceteris accessoriis, scilicet pullis et ovis, accedente consilio, consensu et favore totius 

| capituli nostri Misnensis, pro viginti septem scocis grossorum, quos convertimus in 

B maiorem ecclesiae nostrae utilitatem, vendidimus iusto emptionis titulo perpetue possi- 

B dendos. Quae bona iam dicta per avunculum nostrum Albertum praepositum Misnen- 

sem praedietum donata vicariae suae praefatae et ecclesiae Misnensi appropriamus et 

| dotamus in nomine domini per praesentes, in eisdem bonis nihil nobis iuris penitus 

| reservantes. In cuius evidentiam maiorem dedimus sigillum nostrum maius cum 

| secreto nostro impresso praesentibus appendendum. Datum Mogelin. Actum anno | 

| domini M*. CCC". XXXIX». octavo Kalendas Novembris, hoc est in die Crispini et Cri- 

| spiniani martyrum beatorum, praesentibus pluribus fide dignis. 

Nos vero Albertus praepositus, Apeczko decanus, Conradus de Strelis Wur- 

| cinensis praepositus, Henricus de Gubin Haynensis praepositus, Her. Budissinensis 

| praepositus, Johannes de Strelis Lusatiae archidiaconus, Nicolaus archidiaconus Nisi- | 

| censis dei gratia, Hermannus cantor, Arnoldus scolasticus, Jacobus custos, una cum 

| capitulo Misnensis ecclesiae supra scriptae institutioni, appropriationi et omni ordina- 

| tioni vieariae praedictae per praefatum dominum nostrum episcopum Wythegonem in 

| ecclesia Misnensi canonice factis nostrum adhibemus consensum voluntarium et expres- 

| a) Schmorren und Binnewitz, Par. Jahna. o |

| " sum. In quorum omnium evidentiam ampliorem rogati testes praescriptorum, sigillum 

db capituli litteris praesentibus duximus appendendum. Datum et actum anno et die 

id 2 - ut supra. | 

jh Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen; an roth- und gelbseidenen Fäden hängt das Siegel des Bischofs 

"3 mit dem Contrasigill, an grünseidenen das des Capitels. 

il. No. 432. 1341. 22. Juni. | 

Ü B. Withego II. eignet dem vom Pleban Johann zu Lieberose gestifteten Altar in der Domkirche und 

Y | der dazu gehörigen Vicarie das Dorf Ullrichsberg. 

1! | In nomine domini amen. Ea quae pie aguntur, ne per lapsum temporis seu 

+ brevitatem vitae hominum in oblivionem deveniant, scripturae et testium solent testi- 

1 monio perhennari Nos igitur Withego dei gratia Misnensis ecclesiae episcopus uni- 

| versis ac singulis Christi fidelibus, tam praesentibus quam futuris, ad quorum noti- 

v! tiam praesens scriptum pervenerit, ad aeternae rei memoriam volumus esse notum, 

"n quod dominus Johannes plebanus ecclesiae in Lubraz*), pia devotione duetus, cupiens 

1" ad honorem dei et gloriosae matris suae virginis Mariae, beatae Mariae Magdalenae, 

j beatorum martyrum Cosmae et Damiani, et gloriosae virginis et martyris Agathae 

b altare de novo nomine perpetuae vicariae pro remedio suorum peccatorum et pro 

| Salute animae suae et progenitorum, cohaeredum et omnium benefactorum suorum in 

| nostra ecelesia Misnensi instituere, ac augere numerum deo perpetuo famulantium 

" sacerdotum, apud strenuum militem dominum Henricum de Slynitz dictam vilam  . 

n nominatam Vlrichsperg totam et in ipsa tria talenta eum dimidio annui census com- 

i putata ad XIII solidos grossorum denariorum ad praesens dativorum, cum omm 

ni iure, utilitatibus, fructibus et libertatibus ad eandem villam pertinentibus, prout ipsum 

1 ibidem Henricus de Slynitz huc usque a nobis titulo feodali tenuerat, iusto emptionis 

I et venditionis titulo interveniente comparavit, quam villam cum omnibus praescriptis 

| ad ipsam pertinentibus dictus dominus Henricus de Slynitz nobis voluntarie et libere 

| ad manus dicti domini Johannis, plebani in Lubraz coram subscriptis testibus, vide- 

" licet domino Henrico Misnensis ecclesiae decano, 'lhitzchone de Limpach offieiali 

i" nostro, domino Henrico de Chrischow perpetuo vicario, domino Pe. de Slynitz milite, 

Ji | domino Hermanno milite et Friderico famulo fratribus dictis de Maltitz, et aliis plu- 

i ribus fide dignis resignavit, eandem vero villam cum utilitatibus et libertatibus ante- 

B dietis praedictus dominus Johannes plebanus in Lubraz a nobis ad altare praedictum 
|! seu ad vicariam praenotatam, pro dote appropriari humiliter et devote supplicavit. 

i1 Nos itaque ipsius piis, iustis ac devotis favorabiliter inclinati precibus attendentes, 

| quod divinus cultus semper sit augendus, institutionem et donationem praedietam 

r approbando, supradictam villam Vlrichberg ad manus nostras libere resignatam cum 
d omni iure, censu, utilitate, fructu et libertate, ut praemissum est, in dei nomine et 

p praedietorum sanctorum honore praescripto altari seu perpetuae vicariae praenotatae, 
p in veram dotem ae possessionem perpetuam, nostri capituli voluntate ae consensu 

| a) Lieberose in der Niederlausitz. b) Ullrichsberg bei Rosswein, Par. Niederstriegis. |

| . plenarie ad id accedente, appropriamus, donamus et tradimus in his scriptis, in prae- 

| missis bonis nihil iuris nobis ac nostris successoribus penitus reservantes, volentes et . 

| decernentes, bona eadem in toto ecclesiastica ad ius et tuitionem ecclesiasticae liber- 

B tatis perpetuis temporibus pertinere. Ut autem 'omnia et singula praemissa perpetuae 

| firmitatis robur obtineant, praesentem paginam nostri sigilli munimine dedimus 

| roboratam. | | 

E Nos quoque Johannes praepositus, Henricus decanus, Conradus Wurcinensis 

Ä praepositus, Nycolaus Nisicensis archidiaconus, Arnoldus Haynensis praepositus dei 

| gratia, Otto de Donyn, Albertus de Gubyn canonici, una eum omni capitulo Mis- 

d nensis ecclesiae supradictae institutioni, appropriationi, donationi et omni ordinationi 

| dicti altaris seu vicariae praedictae per praefatum dominum nostrum episcopum Withe- | 

| gonem in ecclesia Misnensi canonice factis nostrum adhibemus consensum voluntarium 

| et expressum. In quorum omnium evidentiam ampliorem rogati testes omnium prae- 

E scriptorum sigillum nostri capituli litteris praesentibus duximus appendendum. Datum 

et actum Nussin, anno domini M». CCC". XLI. X*. Kal. Julii, hoc est in die X milium 

militum martyrum beatorum. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen; an Pergamentstreifen hängen die Siegel des Bischofs und des 

| Capitels, beide mit Contrasigillen. 

E No. 433. 1341. 22. Juni. | 

| | P. Benedict. XII. beauftragt die Bischöfe von Meissen, Krakau und Culm die zwischen dem K. 

E Kasimir von Polen und dem deutschen Orden obschwebenden Streitigkeiten wegen der Lande Culm, 

| Pomerellen, Cujavien, Dobrin und Michelau genau zu untersuchen und auf Grundlage gewisser 

| näher von ihm bezeichneter Puncte den Frieden zwischen beiden zu vermitteln. 

| Benedictus episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus .. Misnensi 

|| et .. Cracoviensi ae .. Culmensi episcopis salutem ete. Dum diligenter commoda 

5 | pacis et concordiae bonum attendimus ete. — Datum Avinione X. Kalendas Julii 

| pontificatus nostri anno septimo. 

E ' Dogiel cod. dipl. regni Pol. IV. p. 66. — Theiner vett. monum. Pol. et Lithuan. hist. ill. I. p. 452. nach 

| | einem Transsumt v. J. 1342. | 

d No. 434. 1341. 28. Juni. | 

Ä | B. Withigo II. belehnt die Burggrafen Hermann und Meynher von Meissen mit dem Zehmten «m 

Gerichtsbezirk der Burg Frauenstein. 

| In nomine domini amen. Cunctorum periret memoria factorum, si non littera- 

| rum et idoneorum testium patrocinio firmarentur. Nos igitur With|ego] dei gratia 

| episcopus ecclesiae Misnensis tenore praesentium recognoscimus, quod omnem devolu- 

do tionem decimae ad iurisdictionem castri Vrowensteyn pertinentem, quae devolutio ad 

EN nos dinoscitur pertinere, nobilibus viris dominis et fratribus dominis Hermanno et 

E Meynhero burchgrauiis Misnensibus contulimus et praesentibus conferimus titulo iusti 

| feudi, In cuius rei testimonium et certitudinem pleniorem nostrum sigillum praesen- 

Poi COD. DIPL. SAX. II. |. 45 |
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H tibus duximus appendendum, praesentibus testibus infra scriptis, videlicet strenuis 
ii - . viris Reynhardo de Reynsberg dicto de Küz, Johanne de Miltiez, Hugone de Tubin- 
di heym, Alberto de Maltiez, Bussone de Maltiez, Henrico Rollone ac aliis quam plu- 
ip ribus fide dignis. Datum et conpletum per manus nostri notarii Johannis de Calden- 
" burn anno domini M*. CCC". XLI". in vigilia beati Petri apostoli in castro nostro Nussin. 

D: Nach dem Orig. im K. Haupt - Staatsarchiv zu Dresden; an einem von der Urkunde selbst zum Theil 
He | losgetrennten Pergamentstreifen hängt das zerbrochene Siegel des Bischofs. | 

| | . No. 435. 1341. 15. Juli. 

| | | B. Withego II. genehmigt mit Zustimmung des Capitels eine Stiftung des Decan Heinrich bei der 
1 Domkirche zu Unterstützung der Hausarmen und der Bettler. 

" .. In nomine domini amen. Ne ea quae aguntur in tempore simul labantur cum 
li tempore, scripti solent testimonio firmius perhennari. Hine est, quod nos Wythego dei 
"i gratia ecclesiae Misnensis episcopus Christi fidelibus tam praesentibus quam futuris ad 
lj | perpetuae rei memoriam cupimus esse notum, quod honorabilis vir dominus Heinricus 
i decanus ecclesiae nostrae Mysnensis piae devotionis motus affectu decimam in villa 
li Syfirsdorf dicta, quae sita est prope Radeberg*), videlicet sex maldaria et unum 
lj modium siliginis et tantum avenae, quae debent facere novem maldaria et alterum 
4 dimidium modium Dresdensis mensurae apud Czhaslawe et. . fratres suos filios quondam 
| J ohannis dieti Kuchchemeistir ad perpetuam pauperum tam inedia oppressorum, quod 
| vulgariter husarmen dicitur, quam ostiatim mendicantium elemosynam pro suorum 
I remedio peccatorum et pro salute animae suae et progenitorum et omnium benefactorum 
i suorum iustae emptionis interveniente titulo, pro certa summa pecuniae, videlicet pro 
| viginti quinque sexagenis grossorum latorum rite ac rationabiliter comparavit. Quam 
i quidem decimam domina Elyzabeth, mater eorundem fratrum, relicta eiusdem Johannis | 
3 dieti Kuchchenmeistir veniens ad nos in Stolpana, cum esset suum dotalitium, nobis . 
y voluntate bona et laeto animo ad manus nostras libere et sieut decuit resignavit, asserens 
Di se habere restaurum sufficiens, et iuravit de non repetendo. Deinde Czhaslawe prae- 
à dictus et alter fratrum suorum venientes ad nos in Nussin dictam decimam nobis ad 
1 manus nostras consensu unanimi pro se duobus et fratre suo tertio libere et sicut 
i decuit etiam resignarunt. Nos igitur Wythego episcopus ecclesiae Mysnensis prae- 
| dietus devotioni domini decani praedicti cooperari cupientes, nostrae quoque ac nostro- 
| rum simul proavorum intendentes saluti, supradictam decimam ad eiusdem decani 
| instantiam ad Mysnensem nostram ecclesiam, sicut et villam Cyrcuitz*) ad usum et 

elemosynam pauperum memoratorum perpetuam in dei nomine porreximus, dedimus et 
| | appropriavimus et per praesentes porrigimus, damus et appropriamus quiete ac libere 
; in perpetuum possidendum.  Praedictam vero elemosynam praefatus decanus per se 
j faciet ministrando temporibus vitae suae, et quemcumque de vicariis perpetuis ad hoc 
| deputaverit, quod eo decedente de dicta decima elemosynam pauperibus fideliter ammi- 
i nistret. Et idem intuitu emolimenti sui laboris recipere debet annis singulis pullos, 

" a) Seifersdorf bei Radeberg. b) Serkowitz, Par. Kaditz. Vgl. No. 422, ^

M ova et caseos, qui de dicta villa Cyreuitz ad eandem elemosynam per annos singulos 

: derivantur. Sin autem, cui dicta amministratio elemosynae faciendae commissa fuerat 

= saepedicto decano decedente, minus rite distribueret aut in ministrando notaretur negli- 

E gens aut remissus, ex tunc decanus, qui pro tempore fuerit, de consilio capituli alium 

E subrogabit ex vicariis idoneum et fidelem. In cuius rei evidentiam perpetuam litteras 

u praesentes dari fecimus nostri sigilli robore consignatas. Huius rei testes sunt videlicet 

| Tymo de Koldytz capitaneus in Stolpana, Rychardus et Luterus fratres domini de Kote- 

u buz, T'ytzemannus de Lympach, Benedictus de Lympach, Rulico de Radeburg plebanus 

| in Nussyn, Henrieus de Kryschowe perpetuus ecclesiae Mysnensis vicarius, Johannes 

d Borus plebanus in Byehchin, Henricus cappellanus in Nussyn, Jenchinus Kaldenburne, 

d Wernherus Grellinhayn, Lutoldus et Johannes fratres dicti de Turgowe et quam plures 

| alii fide digni. Datum et actum Nussyn anno domini M*. CCC". XLP. in die divisionis 

| apostolorum. 

| Et nos Johannes praepositus et Henricus decanus eadem gratia totumque capi- 

| tulum eeclesiae Misnensis praedictae dictos contractus hinc inde factos ex certa scientia 

| gratos et ratos habentes approbamus harum serie litterarum nostri capituli sigilli muni- 

| mine signatarum. 

| | Nach zwei im Staatsarchiv zu Meissen befindlichen völlig gleichlautenden Originalen; an beiden hängen 

: durch rothe und grüne seidene Fäden verbunden die wohlerhaltenen Siegel des Bischofs und des Capitels, beide 

mit Contrasigillen. 

| No. 436. 1342. 15. Apr. 

E Apeteco Scholasticus und Offizial zu Breslau, Domherr zu Meissen, gibt auf Veranlassung des Capitels 

| ein Rechtsgutachten über die Frage, ob die Obedienzien in Meissen für Benefizien anzusehen — . 

| Seien oder nicht. | 

Ä Venerabilibus viris et diseretis dominis Conrado praeposito, Henrico decano 

E totique capitulo ecclesiae Misnensis Apetzco scolasticus et offieialis Wratizlaviensis ac 

| canonieus Misnensis salutem cum fraterna in domino caritate. In litteris vestris requiri- 

| tis, si obedientiae vestrae debeant beneficia reputari et utrum Extravagans Suscepti*^) 

| in ipsis vendicet Sibi locum, et quod ego communicato consilio honorabilium virorum 

| dominorum Nieolai de Panewitz doctoris decretorum, cantoris Glogouiensis et Nicolai 

de Swin canonici Poznaniensis intentionem meam in littera mea patenti rescribam, | 

| quorum consilia vestrae reverentiae in litteris patentibus dictorum dominorum sigillis 

E appendentibus sigillatis diriguntur, et ut etiam mandatis vestris paream, quod per me 

| ad praesens capio, salvo maiorum consilio sie rescribo obmisso themate, quod ex ordi- 

| natione constitutionum vestri capituli colligi bene potest. Quia sicut ex dicta ordina- 

| tione mihi transmissa perpenditur, ante illam ordinationem non erant beneficia, sed 

E erant communes capituli proventus, qui dividebantur inter illos, qui divinis intererant, 

| quod patet, quia dicitur in ordinatione, quod ministrationes fiunt de obedientiis; ergo 

E obedientiae sunt proventus communes, qui canonicis ministrantur. Apparet etiam in 

| ordinatione, quod solum capitulum fecit eam absque consensu episcopi. Sed certum 

| | a) Extravag. Johannis PP. XXII. de electione I. 2. | |

ir est, quod capitulum non potest creare beneficium sine episcopo. De con. di. I. nemo 
ri ecclesiam"), de hoc notatur per doctores de const. cum accessissent?) Ideo ordinatio 
n obedientiarum non fuit creatio beneficiorum, sed solum quaedam divisio proventuum. 
i Item pacta in beneficiis sunt detestabilia et venditiones vel emptiones ut in q. III. 
4! | si quis dator.^, de pae. eum pridem*) Sed in ecclesia vestra istae obedientiae ven- 
ir duntur, ideo non vere beneficia sunt. Et licet ista quandocunque manualia, ut de 
118 verbor. sig. olim"), quandocunque victualia de clericis non resid. de cetero*), quinque 
üi beneficia appellentur, de cleric. non resid. consuetudinem libro VI^", hoc tamen non 
i proprie sed largo nomine beneficii, sicut et quaelibet praestimonia, quae etiam laico 
| | concedi posset, et beneficii nomine appellari potest XVI. qu. VI. Illud et interdum 
uu dieitur beneficium, quod si habens beneficium ab ecclesia impetrat beneficium non facta 
n mentione de pensione, rescriptum non valet ut notat Host. de rescript. postulasti®), 
1 Archid. de praebendis non pot. libro VI*.) Sicut ergo pensio vel praestimonia large 
4 dieitur beneficium, sic obedientiae large beneficia manualia appellantur, non tamen 
| includuntur sub Extravagante Suscepti, quia si de distributionibus darentur annalia, 
" contingeret non dari distributiones et canonici non interessent divinis et diminueretur 
| | eultus divinus, quod papa non vult; de const. ex parte”). Item Extravag. Suscepti 
17 non habet locum nisi in beneficiis vacantibus per mortem, ut paret in ipsa. Sed 
" obedientia non vacat per mortem canonici, qui tenuit eam, probatur, quia obedientia 
7 vel redditus capituli pertinent ad mensam communem; de const. cum M. circa prin- 
] cipium") Ideo per mortem eius qui tenuit non vacat. 'lres sunt enim casus, in 
H quibus non vacat beneficium per mortem: primus est, quum dignitas vel beneficium 
i per episcopum et capitulum subprimitur; secundus, quum non est certus numerus; 
| | tertius, quando aliquid conceditur de mensa; nam illo mortuo redit ad mensam, 
4 Sicut mortuo usufructuario redit res ad proprietarium. Instit. de usufruc. et finitur*) 
| de pigno. c. ult.*), sic notatur .... de const. cum accessissent?. Cum ergo obedien- 
| tiae ab antiquo pertineant ad communem mensam capituli pro pane et aliis necessariis, 
I! ideo mortuo canonico, qui tenuit obedientiam, non vacat ipsa obedientia uni cano- 
H nico, sed ad capitulum redit, ad tune decanus ex ordinatione capituli, non de iure 
n communi assignat eam secundum ordinationem capituli, non quod sit beneficium vacans, 
Hi sed est de bonis communibus capituli secundum ordinationem specialem alicui canonico 
: assignandum. Facit Clementina de suppl. ne. prael. quia regulares 3| et quod ibi 
Ü notatur in glossa et in talibus usu, et scias a contrario. Hoe quod sensi, prout alias 
T scripseram, iterum vobis scribo. Et licet praelibati domini Nicolaus de Panewitz et 
| Nicolaus de Swin mecum in verbis discordent, tamen ipsi in conclusione omnino con- 
l cordant. Datum in Nisa opido episcopali Wratislaviensis diocesis X VIL Kal. Maii 
| anno domini M*.CCC*. XL. seeundo meo sub sigillo. 

| Nach dem flüchtig geschriebenen Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen. Das Siegel ist abgerissen. 

Jl b) Decret. Grat. P. III. dist. I. c. 9. c) c. 8 X. de constitutt. 1. 2, d) Decret, Grat. P. IL. c. 8, C. IX. qu. 3. e) e. 4 X. do 
T pactis I. 35. f) c. 16 X. de verb. signif. V. 40, g) c. 7 X. de cler. non resid. III. 4. h) c. un. X. de elericis non resid. in VI. libr. III. 3. TH i) Decret. Grat. c. 8. C. XVI. qu. 6. k) Card. Hostiensis [Henr. de Bartholomaeis s. de Segusio] ad c. 27. X. de rescriptis I. 8. 1) Archi. 4 diaconus [Guido de Baysio s. Baisius] ad c. 21, X. de praebendis in VI. libr. II. 4. ın)c. 12 X. de constitt. I. 2. n) c. 9 X. de con- r stitutt. I. 2. o) 8. 3. Instituti. de usufr. 2, 4. p) c. 8 X. de pignoribus III. 21. q) Clement. de supplenda. negligentia praelatorum I. 5.

| No. 437. 1342. 15. Apr. 

| Nicolaus von Panowitz, Dr. d. geistl. Rechts, Domherr zu Glogau ertheilt in derselben Frage 

| ein Rechtsgutachten. 

2 Venerabilibus et diseretis viris dominis capituli ecclesiae Mysenensis Nicolaus 

u de Panowiez doctor deeretorum et cantor Glogouiensis salutem sinceram cum fraterna 

| in domino karitate. Ego dietis et opinioni domini et magistri A peezconis scolastici et 

| officialis Wratislaviensis adhaereo dicens, quod ex ordinatione vestra apparet, quod . 

| obedientiae vestrae cum diminutione conferuntur, cum singulis annis certis temporibus 

B vinum, granum et pecuniam solvere eas habentes teneantur, alias certas poenas incur- 

Ä runt, nisi ipsas resignaverint tempore constituto, beneficia autem ecclesiastica sine 

u diminutione conferuntur, a. q. m. Si quis praebendas vel ecclesiastica beneficia in 

B rubro et nigro ad fi". Ergo obedientiae praedictae beneficia ecclesiastica dici non 

= possunt, nisi forte large, in quantum ipsas tenentibus benefit, si aliquid ultra censum 

(d luerantur debitum. Sunt enim quasi quaedam conductiones ad firmam, quod patet ex 

| principio vestrae ordinationis, ad hoc delocatio vestra, vel quaedam emptiones fructuum; 

| ratio, quia in vestra ecclesia obedientiae emuntur et venduntur, vel per remuneratio- 

| nem ... mercede laboris, quam senior aut dignior de vestra ecclesia sustinuit diutius | 

E seu frequentius, sibi conferuntur. Talia enim nomine beneficiorum in decima benefi- 

| | ciorum alieui per papam concessa non comprehenduntur, ut notat Jo. An. in Cle. si 

E beneficiorum de decimis in prima glo.®)... Si autem facit etiam quod ibidem notatur 

2M ubi de quarto et ......., maxime cum non sint vestrae obedientiae beneficia ordinata